Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta
Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvtatæ Dicvntvr, & Quæstiones
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

Vtrum præscientia meritorum sit causa prædestinationis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](#)

QVAES. VI. DE PRÆDESTINATIONE, ART. II.

ARTICVLVS III.

Virum præscientia meritorum causa sit prædestinationis.

1. p. q. 23. 2r.
11. c. 5.

SIT CAUSA VEL RATIO PRÆDESTINATIONIS, & ETI QUOD SIC:

La Pauli ad Rom 9.10.5.

AMBR. MISERICORDIA ILLI PRÄPARABO, QUEM SCIO POST

ERRORE TOTO CORDE REVERSI RUM AD ME: HOC EST DARE
ILLI CUI DANDUM & NON DARE ILLI CUI NON DÄDUM EST,
VT EUM VOCET QUEM SCIAS OBEDIERE: ILLUM VERO NON,
QUEM SCIAS NON OBEDIERE: SCID OBEDIERE, & TOTO COR-

DE CONVERTI AD DEUM AD MERITUM PERTINET: CONTRA-

RIA VERO AD DEMERITUM. ERGO PRÆSCIENTIA MERITI VEL

DEMERITI EST CAUSA VEL RATIO, QUARE DEUS PROPONAT

ALI MISERICORDIAM FACERE, & ALIUM A MISERICORDIA

EXCLUDERE, QUOD EST PRÆDESTINARE VEL REPROBARE.

L. 2. ortho
fidei, c. 29. in
fine.

¶ 2 Præt. PRÆDESTINATIO INCLUDIT IN SE VOLUNTATEM

DIUINAM SALUTIS HUMANÆ, NEC POTESIT DICI QUOD IN-

CLUDAT SOLAM VOLUNTATEM ANTECEDENTEM: QUA HAC

VOLUNTATEM DEUS VULT OMNES SALUOS FIERI, VT DICITUR

1. TIMOTH. 2. & SIC SEQUERETUR QUOD OMNES ESSENT

PRÆDESTINATI. RELINQUITUR Igitur QUOD INCLUDIT VOL-

UNTATEM CONSEQUENTEM: SED VOLUNTAS CONSEQUENS,

VT DICIT DAMASC. EST EX NOSTRA CAUSA, SCILICET IN QUAN-

TUM NOS HABEMUS DIUERSIMODE AD MERENDAM SA-

LUTEM VEL DAMNATIONEM. ERGO MERITA NOSTRA PRÆ-

SCITA A DEO SUNT CAUSA PRÆDESTINATIONIS.

¶ 3 Præt. PRÆDESTINATIO PRINCIPALITER DICITUR PRO-

POSITUM DIUINUM DE SALUTE HUMANÆ: SED SALUTIS HU-

MANA CAUSA EST HUMANUM MERITUM, SCIENTIA ETIAM

EST CAUSA & RATIO VOLUNTATIS, QUA APPETIBILIS SCITUM

VOLUNTATEM MOET. ERGO PRÆSCIENTIA MERITORUM

CAUSA EST PRÆDESTINATIONIS, CUM DUORUM QUAE PRÆ-

SCIENTIA CONTINET SINT CAUSA ILLORUM DUORUM, QUAE

PRÆDESTINATIONE CONTINENTUR.

¶ 4 Præt. REPROBATIO & PRÆDESTINATIO SIGNIFICANT

DIUINA ESSENIA, & CONNOTANT EFFECTUM IN CREATORIA:

IN ESSENIA AUTÉ DIUINA NÔ EST ALIQUA DIUERSITAS. ERGO

TOTA DIUERSITAS PRÆDESTINATIONIS & REPROBATIONIS EX

EFFECTIBUS PROCEDEAT, EFFECTUS AUTEM SIC CONFIDERATI

SUNT EX PARTE NOSTRA. ERGO EX PARTE NOSTRA EST, QUOD

PRÆDESTINATI & REPROBATI ABINUCIEM SEGREGENTUR, QD

PER PRÆDESTINATIONEM Sunt, ergo idem quod prius.

¶ 5 Præt. Sicut sol quantum est de se uniuersaliter

SE HABET AD OMNIA CORPORA ILLUMINABILIA, QUAMVUS

NON OMNIA POSSINT LUMEN EIUS ÄQUALITER PERCIP-

ERE, ITA Deus ÄQUALITER SE HABET, QUAMVUS NON OMNIA

ÄQUALITER SE HABENT AD PARTICIPANDUM BONITATEM IPSIUS, UT A SANCTIS & PROPHETIS COMMUNITER

DICITUR: SED PROPTER SIMILEM HABITUDINEM SOLIS, AD

OMNIA ALIA CORPORA SOL NON EST CAUSA HUIUS DIU-

ESTATI, QOD ALIQUID SIT TENEBRÖSUM & ALIQUID LU-

MINOSUM: SED DIUERSA DISPOSITIO CORPORUM AD RE-

CIPENDUM LUMEN IPSIUS. ERGO & SIMILITER CAUSA HU-

IUS DIUERSITATIS QOD ALIQUI SALVATUR, QIDAM AUTEM

DAMNANTUR, AUT QOD QIDAM PRÆDESTINATI, & QOD

REPROBANTUR, NON EST EX PARTE DEI, SED NO-

STRA, & SIC IDEM QUOD PRIUS.

HOMIL. 3. IN NUMERO IN-
TERPIAC. & 11. ROM. 1.

¶ 6 Præt. BONUM EST COMMUNICATIVUM SUIPSUS.

ERGO SUMMI BONI EST SUMME SE COMMUNICARE, SECUN-

DUM QOD UNUMQUODQUE EST CAPAX. SI ERGO ALI-

CUI NON SE COMMUNICAR, HOC EST, QUA NON EST CAP-

AX EIS: SED ALIQUIS EST CAPAX, VEL NON CAPAX SALUTIS

AD QUAM PRÆDELINATIO ORDINAT PROPTER QUALITATEM

MERITORUM. ERGO MERITA PRÆSCITA CAUSA Sunt, QUARE

ALIQUI PRÆDESTINANTUR, & ALIQUI NON.

¶ 7 Præt. IBI NUME. 3. EGÓ TULI LEVITAS &c. DICIT GLO-

SA ORIGENIS, JACOB NATU POSTERIOR PRIMOGENITUS IU-

F dicatus est: ex proposito n. cordis qd Deo patuit antequā in hoc modo nascerentur, aut qd quam ageret boni, vel mali, dicitur est, Jacob dixi, Etiam odio habui: sed hoc patinet ad p̄delineatione Jacob, vt facili cōter exponunt, ergo præcognitione propositi, quod habiturus erat Jacob in corde, sicut ratio prædestinationis, & sic idem, quod prius.

¶ 8 Præt. PRÆDESTINATIO NÔ PÔT ESSE INIUSTA, Cū VNI-

G

VERSIS VIA DOMINI SINE MISERICORDIA, & VERITAS, NE

PÔT IBI ALIA INIUSTIA ATTENDI INTER DEUM & HOMINEM,

QUA DISTRIBUTIVA, NON N. IBI CADIT COMMUNICATIVA IN-

IUSTIA, CUM DEUS QUI BONORUM IN STORUM NON EGIT

NIL A NOBIS RECIPIT: INIUSTIA AUT DISTRIBUTIVA NE

QUALIA NÔ, NIL INEQUALIBUS DAT, INEQUALITATIS SUNT NÔ

PÔT ATTENDI, NISI FM DIVERSTATUM MERITORUM, CQD

QUOD DEUS ALIQUAM PRÆDESTINAT, & ALIQUAM NON

PRÆSCIENTIA DIVERFORUM MERITORUM PROCEDIT.

¶ 9 Præt. PRÆDESTINATIO P̄SUPONIT ELECTIONE, ETI

PRÆ dictu est: sed electio non pot est ronabilis, mi-

St aliquia re proper quā vnu ab altero dicente

NEC IN ELECTIONE DE QUO LOQUIMUR, PÔT ALIQUOD DIS-

CRETIONIS ASSIGNARI, NISI EX MERITIS. ERGO CUM DE-

CITIO DEI IRRATIONABILIS E NÔ POSSIT, EX PUSILLE ME-

RITORUM PECIDIT, & P̄ CÖSEQUES PRÆDELINATIO, ERGO &

¶ 10 Præt. AUG. EXPONENS ILLUD MALACH. JACOB DILUC.

Etiam autem odio habui, dicit qd voluntas illa Dei

qua vnu elegit, & alium reprobavit, non pot est iniusta, venit n. ex occultissimis meritis hanc cultissima merita non possunt accipi in proposu nis secundum, quod sunt in præscientia ergo prædestinatio de præscientia meritorum venit.

¶ 11 Præt. Sicut se haber abusus gratie ad effici

REPROBATIONIS: SED ABUSUS GRATIE AD DELIN-

IATIONIS: FECIT HOC ENIM REPROBATIONIS

EST, QD SINI GRATIA DECESSET. QUOD AUTEM INGENUUM

NON HABUIT, NON FUIT, QUA DEUS EI DARE MUL-

TAT, SED QUA IPSE ACCIPERE NOLUIT, VT DICIT AUG. DE

DIONY. ERGO & BONUS GRC VISUS IN PERTO, & DICO QD

LIBER CAUSA EST, QUARE IPSE EST ELECTUS, VEL FIDELITAS.

¶ 12 Præt. VNU POTESIT ALTERI MERCI PRIMAM GRATIA

& Eadem ratione videtur, quod possit ei merita

GRATIA CONTINUATIONEM VNU IN FINEM: SED AD GRATIA

FINALEM SEQUITUR EST PRÆDEFINITIONE, ERGO

PRÆDEFINITIONE POTESIT EX MERITIS PROVENIRE.

¶ 13 Præt. PRIUS EST FM PHILOSO. A QDO NON CONCER-

TITUR CONSEQUENTIA: SED HOC MODO SE HABET PECI-

TIA AD PRÆDEFINITIONE: QUA OMNIA DEUS PICTU-

QUE PRÆDESTINAT, MALA AUT PECIDIT QD NON PRÆDEFI-

NAT. ERGO PRÆSCIENTIA EST PRIUS QM PRÆDEFINITIONE

PRIUS IN QUOLIBET ORDINE EST CAUSA POSTERIORIS.

ERGO PRÆSCIENTIA EST CAUSA PRÆDEFINITIONIS.

¶ 14 Præt. NOMEN PRÆDEFINITIONIS A DEFINITIONE

VEL MISSIONE IMPONIT: SED MISSIONE, VEL DEFINI-

TONE COGNITIO PECIDIT: NULLUS N. MITIT, NISI QD COGNI-

TIO, ERGO & COGNITIO EST PRIOR P̄ DELINATIO, & IN

VIDETUR EST CAUSA IPSIUS. & SIC IDEM QUOD PRIUS.

SED CONTRA EST, QD DICITUR IN GLOSSA SUPER

ILLUD, NON EX OPERIBUS, SED EX VOLUNTATE & CO-
QUE DICIT, SICUT NON PRO MERITIS PRÆCEDENTIBUS ALI-

DICTU FUSSLE OSTECONDIT. S. JACOB DIXI, & C. IRA NEC P-

MERITIS FUTURI. & INFRA SUPER ILLUD, DICIT GLOSSA, NEMO DICAT DEI,

QUIA FUTURA OPERA PRÆUIDEBAT, ALTERUM ELEGIT, ALI-

RUM REPROBASSE. & SIC NON VIDETUR, QUOD PRÆCIP-

UIA MERITORUM SIT CAUSA PRÆDEFINITIONIS.

¶ 15 Præt. GRATIA EST EFFECTUS PRÆDEFINITIONIS, & PRÆ-

cipiū meriti. ergo nō potest esse, quod præscien-
tia meritorum sit causa prædestinationis.

T 3. Præterea. Ad Tit. i. dicit Apostol. Non ex
operibus auctiūtæ que fecimus nos. ergo præde-
stinationis salutis humanae nō prouenit ex præscien-
tia meritorum.

T 4. Præ. Si præscientia meritorum esset causa præ-
destinationis; nullus esset prædestinatus, qui non
erit merita habitus: sed aliqui sunt huiusmodi,
sicut pater de pueris. ergo præscientia meritorum
non est causa prædestinationis.

R E S P O N S O. Dicendum, q̄ hoc distat inter causam
et effectum, quod quicquid est causa cause ope-
ret esse causam effectus: non tamen quicquid est
causa effectus, oportet quod sit causa cause de ne-
cessitate, sicut patet quod causa prima per causam
secundam producit effectum suum, & sic causa se-
cunda causat aliquo modo effectum causæ primæ:
eius tamē causa, causa non est. In prædestinatione
autem est duo considerare. Cip̄am prædestina-
tionem eternam & effectum eius temporalē du-
plicem. sc̄iam, & gloriam: quorum alter habet
causam meritioram, actum humanū. sc̄ia: sed
gratia causa non potest esse actus humanus p̄ mo-
dum meriti, sed dispositio naturalis quædā inquā-
tū p̄ actus præparatur ad gratiæ susceptionē: sed
ex hoc non sequitur quod actus nostrus, sc̄ia gratiæ
præcedant, sicut sequuntur, sicut ipsius prædestinationis
causæ. Cā inuenientum autem prædestinationis
causam, oportet accipere quod prius dictum est, i.e.
quod prædestinationis est quædam directio in finē,
quæ facit ratio a voluntate mora. vnde fīm hoc po-
test esse aliquid prædestinationis causa, prout p̄t
esse voluntas motiuum. Circa quod sciendū est,
quod aliquid mouet voluntatem dupliciter, uno
modo, per modū debiti, alio modo, per modū
meriti, per modū aut debiti mouet aliquid dupli-
citer, uno modo, absolute, & alio modo, ex suppo-
sitione alterius. Ab solute quidē ipse finis ultimus,
qui est voluntatis obiectum: & hoc modo volun-
tatem mouet, vt ab ipso diuertere non possit, vnde
nullus homo p̄t non velle esse beatus, vt dicit
Aug. in lib. de Liber. arb. Sed ex suppositione alte-
rius mouet fīm debitu illud, sine quo finis hī
nō potest. Illud aut, sine quo finis hī p̄t, sed facit
ad bene esse finis ipsius, non mouet fīm debitu vo-
luntatem. sed est libera inclinatio voluntatis in ip-
sum: sed tē ex quo voluntas est libere inclinata in
ipsum, inclinar in omnia sine quib⁹ hōchri nō
potest per modū debiti: ex præsuppositione fīm
illud quod primo volitum ponebatur: sicut Rex
ex sua liberalitatē facit aliquem militem: sed quia
non p̄t esse miles nisi sit equum, efficiat debi-
tum & necessarium ex suppositione liberalitatē
predicta, quod ei sit equum. Finis autē diuina vo-
luntatis est ipsa eius bonitas, que non dependet
ab aliquo alio, vnde ad hoc quā habeatur a Deo,
nullo alio indiget: & ideo voluntas eius non incli-
nat primo ad aliquid faciendum per modū de-
biti, sed liberaliter, i.e., inquātū, est bonitas eius in
opere manifesta: sed ex quo supponitur quod Deus
aliquid facere velit ex suppositione liberalitatē ip-
sis per modū debiti cuiusdā, sequit quod faciat
ea sine quib⁹ res ipsa volita esse non p̄t, sicut si fa-
cere vult hominem quod det ei rationē: vbiq̄ū q̄
aut occurrit aliquid sine quo aliud a Deo volitum
esse possit, hoc non procedit ab eo fīm rationē al-
eius debiti: sed fīm meram liberalitatem, perfec-
tio autem gratiæ & gloriæ sunt huiusmodi bona